C.P.A. Carlos A. Hidalgo Reto
AUDITOR EXTERNO INDEPENDIENTE

A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE
LA FAMILIAR S, A.

He examinado el Balance General de la Compaiiia LA FAMILIAR S. A., al 31 de Diciembre del 2002
el Estado de Resultados, el Estado del Patrimonio de los Accionistas y el Estado de Flujos de Efectivo que le
son relativos por el afio que terminé en esa fecha. Estos Estados son responsabilidad de la Gerencia de la
Compaiiia. Mi responsabilidad es expresar una opinién sobre los Estados Financieros basdndome en mi
auditoria.

Mi examen se efectué de acuerdo con normas de auditoria generalmente aceptadas. Estas normas requieren
de 1a ejecucion de una auditoria que tenga como objetivo obtener una seguridad razonable y determinar si los
Estados Financieros se encuentran libres de errores importantes. La Auditoria incluy6 aquellas pruebas de
los Registros de Contabilidad y otros procedimientos de auditoria que respaldan las transacciones
registradas y su relacién con los Estados Financieros. La Auditoria también incluyé la determinacién del
uso de los principios de contabilidad generalmente aceptados y las normas de contabilidad establecidas por
la Superintendencia de Compaiiias, de las estimaciones importantes realizadas por la compaiiia; asi como la
evaluacion en conjunto de la presentacién de los Estados Financieros. La Auditoria efectuada establece bases
razonables para mi opinién.

En mi opinitn los Estados Financieros antes mencionados presentan razonablemente la Situacién Financiera
de LA FAMILIAR S. A., al 31 de Diciembre del 2002, el resultado de sus operaciones y los cambios en
sus Flujos de Efectivo de conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados.

C.P.A. Carlos A. Hidalgo Reto
SC-RNAE N° 038
RNC N°9104

Guayaquil, Abril 7 del 2003

REGISTRO DE_ Z
e A .

SOCIEDABES ¢ /I




ACTIVO

Corriente

Caja y Bancos
Inversiones Temporales
Cuentas por Cobrar
Inventarios

Pagos Anticipados

Total Activo Corriente

Propiedad y Equipo Neto
Otros Activos

Total Activo

LA FAMILIAR S. A.
BALANCE GENERAL
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2002
EXPRESADO EN DOLARES

Notas

33.904
473
1.274.952
1.244.971
76.367

2.630.667

2.206.942

1.594.314




LA FAMILIAR S. A.
BALANCE GENERAL
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2002
EXPRESADO EN DOLARES

Notas
PASIVO Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS
Corriente
Porcién Corriente Deuda Largo Plazo v
Cuentas por Pagar 6
Beneficios Sociales por Pagar 7
Total Pasivo Corriente

Pasivo a Largo Plazo 8

Total Pasivo

Patrimonio de los Accionistas

Capital Social 9
Reserva Legal 10
Reserva Facultativa

Reserva de Capital

Utilidad del Ejercicio

Total Patrimonio de los Accionistas Neto

Total Pasivo y Patrimonio de los Accionistas

Véanse 1as notas que acompafian a los Estados Financieros

366.924
211.973
37.224

616.121

5.130.005

5.746.126

297.600
1.332
8.211

378.644

10

...........




nv—.

LA FAMILJAR S. A,
ESTADOS DE RESULTADOS

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002

EXPRESADO EN DOLARES

Notas
INGRESOS

Ventas

EGRESOS
Costos de Ventas

Margen Bruto

GASTOS

Gastos de Administracién
Gastos Financieros

Otros Ingresos

Total Gastos

Utilidad Antes 15% Participacién Trabajadores
15% Participacion Trabajadores 11

Utilidad Antes Impuesto a l1a Renta
Impuesto a {a Renta 12

Utilidad Después Impuesto a la Renta

Véanse las Notas que acompafian los Estados Financieros

4.693.755

-3.257.841

1.435.914

-686.119
-941.799
227.062

1.400.856

............




LA FAMILIAR S.A.

ESTADO DEL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

Capital Social

Saldo al Inicio y Final del Afio

Reserva Legal

Saldo al Inicio y Final del Afio

Reserva de Capital

Saldo al Inicio del Afio
Disminucion

Saldo al Final del Afio

Resuitados Disponibles

Reserva Facultativa
Utilidad del Ejercicio

Total

Total Patrimonio de los Accionistas

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002

EXPRESADO EN DOLARES

\

297.600

834.450
-455.806

378.644




LA FAMILIAR S.A.
ESTADQ DE FLUJOS DE EFECTIVO
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002
EXPRESADO EN DOLARES

Utilidad del Ejercicio

Ajustes para congciliar 1a utilidad
Depreciaciones y Amortizaciones
(Aumento) Disminucién en:
Cuentas por Cobrar

Inventarios

Pagos Anticipados

Otros Activos

Aumento (Disminucion) en:

Cuentas por Pagar

Beneficios Sociales por Pagar

Total Ajustes

Efectivo Neto Disponible para Operaciones
Flujo de Efectivo

Adiciones de Propiedad y Equipos
Aumento en Obligaciones Largo Plazo
Disminucién Obligaciones Corto Plazo

Incremento Neto en el Efectivo
Efectivo al Inicio del Afio

Efectivo al Final del Aito

10
155.010

-477.041
-52.554
-25.304
683.855

-54.226
11.142

240.882

240.892

-65.062
276.228
-444.536




a)

b)

)

d)

€)

LA FAMILIAR S. A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2002

RESUMEN DE POLITICAS IMPORTANTES DE CONTABILIDAD

LA FAMILIAR S. A., es una empresa cuyas operaciones consisten en la Elaboracién de Azicar para
comercializacion en el mercado local y exterior. Sus principales politicas de contabilidad se resumen a
continuacién:

Base de Presentacion de los Estados Financieros

Los Estados Financieros adjuntos al 31 de Diciembre del 2002 fueron preparados de acuerdo con
normas y practicas contables establecidas o antorizadas por la Superintendencia de Compaﬂias.

Inventarios

Los Inventarios estidn valuados a su costa de mercada ¢l menor.

Propiedad, Planta y Equipo
La Propiedad, Planta y Equipo se hayan registradas al costo de adquisicion; = mas las revalorizaciones,
la Reexpresion Monetaria, y la aplicacién de 1a NEC 17 para dolarizarlos. Las renovaciones y mejoras

importantes se capitalizan; mientras que los reemplazos menores, reparaciones y mantenimiento que no
mejoran el activo ni alargan su vida Gtil restante se cargan como gastos a medida que se efectian.

Depreciaciones

La Planta y Equipo se deprecian basados en la vida util estimada de los respectivos activos, segun los
siguientes porcentajes anuales:

Muebles y Enseres -Maquinarias y Equipos  10%

Edificios 5%
Vehiculos 20%
Otros Activos

Los gastos de constitucién y preoperacionales se amortizan en base al método de linea recta a la tasa
anual del 10% respectivamente. La diferencia en cambio va ha ser amortizada en 5 afios.




2. CUENTAS POR COBRAR

Clientes

Empleados

Accionistas Sin Interés sin Vencimiento
Impuestos

Otros

Tatal

3. INVENTARIOS

Materiales y Suministros
Materiales en Transito
Existencia de Azicar
Existencia de Melaza

Total

(Expresado en Délares)

684.751
3.852
210.000
375.263
1.086

1.274.952

743.460

17.712
265.815
217.984

1.244.971

Los Inventarios son propiedad de la Compaiiia y no se encuentran pignorados.

4. PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPOS

Muebles y Enseres
Maquinaria y Equipos
Maquinaria Montaje
Edificios y Construcciones
Vehiculos

(-) Depreciacidon Acumulada

Neto

Salde al

31/12/2001

30.100
715.582
1.350.284
921.219
82.742
-802.974

2.296.953

Incremento
-3.415

329

-1.999
17.300
52.837
-155.063

Saldo al
31/12/2002
26.685
715911
1.348.285
938.519
135.579
-958.037

___ ———————

L.a maquinaria y los edificios han sido entregados como garantias de obligaciones con bancos.

5. OTROS ACTIVOS
Diferencial Cambiario
Cargos Diferidos
Intereses Diferidos

Total

1.302.262
1.155
290.897

1.594.314

SDmOmmms==




(Expresado en Délares)
6. CUENTAS POR PAGAR

Proveedores 187.936
IESS 11.691
Impuestos 12.346
Total 211,973

7. BENEFICIOS SOCIALES

Décimo Tercer Sueldo 3.575
Décimo Cuarto Sueldo 761
Fondo de Reserva. 23.258
15% Participacion Trabajadores 5.259
Otros 4.371
Total 37.224

8. DEUDAS A LARGO PLAZO

Corporacion Financiera Nacional

Con vencimientos hasta 17/03/2007 Interés 14% 2.530.301
Proveedores sin Intereses, sin vencimiento 405.301
Banco del Pichincha

Con vencimiento-hasta 24/11/2006- Interés 16-% 1.202.160
Accionistas sin vencimiento, sin intereses 992.243
Total Largo Plazo 5.130.005

La Compafiia ha entregado Maquinarias en Garantia, por estas obligaciones.

9. CAPITAL SOCIAL

Al 31 de Diciembre del 2002, el Capital Social consiste de 7.440.000 acciones ordinarias.

10. RESERVA LEGAL

La Ley de Compailias del Ecuador exige que las sociedades anénimas transfieran a Reserva Legal un
porcentaje no menos del 10% de las utilidades después de la participacién de los trabajadores, hasta

igualar por lo menos el 50% del Capital Social. La compaiiia no tiene remanente de utilidades para
apropiar dicha reserva.




