C.P.A. Carlos A. Hidalgo Reto AUDITOR EXTERNO INDEPENDIENTE

A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE LA FAMILIAR S. A.

He examinado el Balance General de la Compañía LA FAMILIAR S. A., al 31 de Diciembre del 2002 el Estado de Resultados, el Estado del Patrimonio de los Accionistas y el Estado de Flujos de Efectivo que le son relativos por el año que terminó en esa fecha. Estos Estados son responsabilidad de la Gerencia de la Compañía. Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre los Estados Financieros basándome en mi auditoría.

Mi examen se efectuó de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas. Estas normas requieren de la ejecución de una auditoría que tenga como objetivo obtener una seguridad razonable y determinar si los Estados Financieros se encuentran libres de errores importantes. La Auditoría incluyó aquellas pruebas de los Registros de Contabilidad y otros procedimientos de auditoría que respaldan las transacciones registradas y su relación con los Estados Financieros. La Auditoría también incluyó la determinación del uso de los principios de contabilidad generalmente aceptados y las normas de contabilidad establecidas por la Superintendencia de Compañías, de las estimaciones importantes realizadas por la compañía; así como la evaluación en conjunto de la presentación de los Estados Financieros. La Auditoría efectuada establece bases razonables para mi opinión.

En mi opinión los Estados Financieros antes mencionados presentan razonablemente la Situación Financiera de LA FAMILIAR S. A., al 31 de Diciembre del 2002, el resultado de sus operaciones y los cambios en sus Flujos de Efectivo de conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados.

C.P.A. Carlos A. Hidalgo Reto SC-RNAE N° 038 RNC N° 9104

Guayaquil, Abril 7 del 2003



LA FAMILIAR S. A. BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2002 EXPRESADO EN DOLARES

	Notas	
ACTIVO		
Corriente		
Caja y Bancos		33.904
Inversiones Temporales		473
Cuentas por Cobrar	2	1.274.952
Inventarios	3	1.244.971
Pagos Anticipados		76,367
Total Activo Corriente		2.630.667
Propiedad y Equipo Neto	4	2.206.942
Otros Activos	5	1.594.314
Total Antina		C 421 002
Total Activo		6.431.923
		=======

LA FAMILIAR S. A. BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2002 EXPRESADO EN DOLARES

	Notas	
PASIVO Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS		
Corriente		
Porción Corriente Deuda Largo Plazo		366.924
Cuentas por Pagar	6	211.973
Beneficios Sociales por Pagar	7	37.224
Total Pasivo Corriente		616.121
Pasivo a Largo Plazo	8	5.130.005
Total Pasivo		5.746.126
Patrimonio de los Accionistas		
Capital Social	9	297.600
Reserva Legal	10	1.332
Reserva Facultativa		8.211
Reserva de Capital		378.644
Utilidad del Ejercicio		10
Total Patrimonio de los Accionistas Neto		685.797
Total Pasivo y Patrimonio de los Accionistas		6.431.923

LA FAMILIAR S. A. ESTADOS DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 EXPRESADO EN DOLARES

	Notas	
INGRESOS		
Ventas		4.693.755
EGRESOS		
Costos de Ventas		-3.257.841
Margen Bruto		1.435.914
GASTOS		
Gastos de Administración		-686.119
Gastos Financieros		-941.799
Otros Ingresos		227.062
Total Gastos		1.400.856
Utilidad Antes 15% Participación Trabajadores		35.058
15% Participación Trabajadores	11	-5.259
Utilidad Antes Impuesto a la Renta		29.799
Impuesto a la Renta	12	-29.789

Véanse las Notas que acompañan los Estados Financieros

Utilidad Después Impuesto a la Renta

10

LA FAMILIAR S. A. ESTADO DEL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 EXPRESADO EN DOLARES

Capital Social	
Saldo al Inicio y Final del Año	297.600 =====
Reserva Legal	
Saldo al Inicio y Final del Año	1.332
Reserva de Capital	
Saldo al Inicio del Año Disminución	834.450 -455.806
Saldo al Final del Año	378.644
Resultados Disponibles	
Reserva Facultativa Utilidad del Ejercicio	8.211
Total	8.221 ======
Total Patrimonio de los Accionistas	685.797

LA FAMILIAR S. A. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 EXPRESADO EN DOLARES

Utilidad del Ejercicio	10
Ajustes para conciliar la utilidad	
Depreciaciones y Amortizaciones	155.010
(Aumento) Disminución en:	
Cuentas por Cobrar	-477.041
Inventarios	-52.554
Pagos Anticipados	-25.304
Otros Activos	683.855
Aumento (Disminución) en:	
Cuentas por Pagar	-54.226
Beneficios Sociales por Pagar	11.142
Total Ajustes	240.882
Efectivo Neto Disponible para Operaciones	240.892
Flujo de Efectivo	
Adiciones de Propiedad y Equipos	-65.062
Aumento en Obligaciones Largo Plazo	276.228
Disminución Obligaciones Corto Plazo	-444.536
Incremento Neto en el Efectivo	7.522
Efectivo al Inicio del Año	26.382
Efectivo al Final del Año	33.904
	======

LA FAMILIAR S. A. NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2002

1. RESUMEN DE POLITICAS IMPORTANTES DE CONTABILIDAD

LA FAMILIAR S. A., es una empresa cuyas operaciones consisten en la Elaboración de Azúcar para comercialización en el mercado local y exterior. Sus principales políticas de contabilidad se resumen a continuación:

a) Base de Presentación de los Estados Financieros

Los Estados Financieros adjuntos al 31 de Diciembre del 2002 fueron preparados de acuerdo con normas y prácticas contables establecidas o autorizadas por la Superintendencia de Compañías.

b) Inventarios

Los Inventarios están valuados a su costo de mercado el menor.

c) Propiedad, Planta y Equipo

La Propiedad, Planta y Equipo se hayan registradas al costo de adquisición; más las revalorizaciones, la Reexpresión Monetaria, y la aplicación de la NEC 17 para dolarizarlos. Las renovaciones y mejoras importantes se capitalizan; mientras que los reemplazos menores, reparaciones y mantenimiento que no mejoran el activo ni alargan su vida útil restante se cargan como gastos a medida que se efectúan.

d) Depreciaciones

La Planta y Equipo se deprecian basados en la vida útil estimada de los respectivos activos, según los siguientes porcentajes anuales:

Muebles y Enseres -Maquinarías y Equipos	10%
Edificios	5%
Vehículos	20%

e) Otros Activos

Los gastos de constitución y preoperacionales se amortizan en base al método de línea recta a la tasa anual del 10% respectivamente. La diferencia en cambio va ha ser amortizada en 5 años.

(Expresado en Dólares)

2. CUENTAS POR COBRAR

Clientes	684.751
Empleados	3.852
Accionistas Sin Interés sin Vencimiento	210.000
Impuestos	375.263
Otros	1.086

Total	1.274.952
· ·	======

3. INVENTARIOS

Materiales y Suministros	743.460
Materiales en Tránsito	17.712
Existencia de Azúcar	265.815
Existencia de Melaza	217.984

Total	1.244.971

Los Inventarios son propiedad de la Compañía y no se encuentran pignorados.

4. PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPOS

	Saldo al		Saldo al
	31/12/2001	Incremento	31/12/2002
Muebles y Enseres	30.100	-3.415	26.685
Maquinaria y Equipos	715.582	329	715.911
Maquinaria Montaje	1.350.284	-1.999	1.348.285
Edificios y Construcciones	921.219	17.300	938.519
Vehículos	82.742	52.837	135.579
(-) Depreciación Acumulada	-802.974	-155.063	-958.037
Neto	2.296,953	-90.011	2.206.942
		======	======

La maquinaría y los edificios han sido entregados como garantías de obligaciones con bancos.

5. OTROS ACTIVOS

Diferencial Cambiario	1_302.262
Cargos Diferidos	1.155
Intereses Diferidos	290.897
Total	1.594.314
	=======

(Expresado en Dólares)

6. CUENTAS POR PAGAR

Proveedores	187.936
IESS	11.691
Impuestos	12.346
Total	211.973
	======

7. BENEFICIOS SOCIALES

Décimo Tercer Sueldo	3.575
Décimo Cuarto Sueldo	761
Fondo de Reserva	23.258
15% Participación Trabajadores	5,259
Otros	4.371

Total	37.224

8. DEUDAS A LARGO PLAZO

Total Largo Plazo	5.130.005
Accionistas sin vencimiento, sin intereses	992.243
Con vencimiento hasta 24/11/2006 Interés 16-%	1.202.160
Banco del Pichincha	
Proveedores sin Intereses, sin vencimiento	405.301
Con vencimientos hasta 17/03/2007 Interés 14%	2.530.301
Corporación Financiera Nacional	

La Compañía ha entregado Maquinarias en Garantía, por estas obligaciones.

9. CAPITAL SOCIAL

Al 31 de Diciembre del 2002, el Capital Social consiste de 7.440.000 acciones ordinarias.

10. RESERVA LEGAL

La Ley de Compañías del Ecuador exige que las sociedades anónimas transfieran a Reserva Legal un porcentaje no menos del 10% de las utilidades después de la participación de los trabajadores, hasta igualar por lo menos el 50% del Capital Social. La compañía no tiene remanente de utilidades para apropiar dicha reserva.